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فعالان اقتصادیجنگ ۱۲روزه و تاب آوری 

 جنــگ ۱۲روزه، با تمــام مصیبت ها و 
رنج هایی که به مردم تحمیل کرد، اما 
حقیقتی تلخ را به روشنی نمایان کرد: 
در روزهای ســخت، ما جز مردم خود 
کســی را نداریم. نه روسیه، نه چین و 
نه گروه هــای دیگر در بزنگاه ها به کار 
ما آمدنــد. آن گونه که در ضرب المثل 
لری آمده اســت: «نه بــرای روز تنگ 

بودند، نه تفنگ روز جنگ».
در ایــن میــان، مــردم بودنــد که 
ایســتادند؛ مردمــی کــه بســیاری از 
آنان ســال ها به حاشــیه رانده شــده 
بودند. از زندانیان سیاســی و عقیدتی 
و  دانشــگاهیان  و  روشــنفکران  تــا 
فیلســوفان رانده از وطن که روزگاری، 
تندروها چوبه  دار در دانشگاه برایشان 
برافراشــتند. این جنگ، بیــش از هر 
زمــان دیگــری، ما را بــه بازنگری در 
سیاســت هایمان واداشــت؛ چــه در 
عرصــه داخلــی و چه در سیاســت 

خارجی.

نیازمند  تجدیدنظر  جدی 
در  رویکردهای اقتصادی هستیم

سیســتم اقتصادی موجــود نه در 
روز جنــگ کارآمد بود و نه پیش تر که 
رمق بخش خصوصــی را گرفته بود. 
اقتصاد دستوری و دولتی، سال هاست 
کــه ناکارآمــدی خود را اثبــات کرده 
اســت. امروز باید به اقتصــاد آزاد و 
بخش خصوصی اعتماد کنیم؛ دولتی 
که نقش تسهیلگر دارد، نه شرکت دار. 
واگــذاری واقعی و کامــل بنگاه های 
دولتی به بخش خصوصی، ضرورتی 

انکارناپذیر است.
صــورت  بــه  بایــد  همچنیــن 
اقتصــاد  زنجیــره  وارد  واقعــی 
جهانی شــویم. بدون تعامــل با دنیا، 
اقتصاد مــا راه بــه جایــی نمی برد. 
اقتصاد مقاومتی،  نســخه هایی مانند 
سیاســت های انضباطــی بانک هــا و 
نــگاه یک جانبه بــه شــرق در عمل 

راهگشا نبوده اند.
اصلاحات ساختاری در اقتصاد باید 
با تغییر نگرش دولت نسبت به بخش 
خصوصی همراه باشــد؛ دولتی که نه 
از موضع بالا، بلکه در کنار کارآفرینان 
اصــلاح  بایســتد.  تولیدکننــدگان  و 
نرخ  واقعی ســازی  مالیاتــی،  نظــام 
تســهیلات بانکی، ایجاد صندوق های 
ضمانت و جبران خســارت، از جمله 
اقداماتی اســت که باید در دستور کار 

قرار گیرد.
در بعد سیاســی نیز کشور نیازمند 
تنش آفرین،  سیاســت های  از  پرهیــز 
فعال سازی دیپلماسی و حذف عناصر 
خودســر و تندرو اســت؛ کســانی که 
حضورشــان جــز هزینه برای کشــور 

ثمری نداشته است.
جنــگ، تلنگری دردناک بــود، اما 
می تواند نقطه آغازی برای بازســازی 
واقع گرایانه ســاختارهای سیاســی و 
اقتصادی ما باشــد؛ مشــروط بر آنکه 
بخواهیم با مردم و نه بر مردم، کشور 

را بسازیم.

تأثیر یک قانون مهم در بهبود کیفیت ساختمان

قانون «الزام به ثبت رســمی معاملات امــوال غیرمنقول» با هدف ارتقای 
شفافیت در فرایند مالکیت و انتقال املاک، پیشگیری از معاملات غیررسمی، 
حفظ امنیت معاملات و افزایش دقت سیاست گذاری در حوزه مسکن و کشاورزی 
به تصویب رسیده است. این قانون با ایجاد الزام برای ثبت همه نقل و انتقالات در 
دفاتر اسناد رسمی، تلاشی در راســتای مبارزه با زمین خواری، پول شویی و کاهش 
دعاوی ملکی تلقی می شود. این قانون با ایجاد الزام حقوقی برای ثبت همه نقل 
و انتقالات ملکی در دفاتر اســناد رسمی، تحولی اساسی در نظام حقوقی مالکیت 
ایجاد کرده است. با این حال، تحلیل تطبیقی اجرای این قانون به ویژه تبصره ۶ ماده 
۱۰ بــا قوانین و مقرراتی که وظایــف نهادهای اجرائی مانند شــهرداری ها را ذکر 
می کنند، نشــان می دهــد که تحقق اهــداف مدنظر قانون الزام به ثبت رســمی 
معاملات اموال غیرمنقول با چالش های جدی مواجه است. مسئله اصلی، وجود 
شکاف میان اهداف قانونی ثبت رسمی معاملات و عملکرد اجرائی شهرداری ها و 
دیگر نهادهای ذی ربط اســت. طبق مواد ۳۰ و ۳۴ قانون نظام مهندســی و کنترل 
ســاختمان مصوب ۱۳۷۴، شــهرداری ها به عنوان مراجع صدور پروانه و کنترل و 
نظارت بر اجرای ســاختمان و امور شهرسازی مکلف اند مقررات ملی ساختمان را 
رعایــت کنند. همچنین طبــق ماده ۲۷ آیین نامــه اجرائی مــاده ۳۳ قانون نظام 
مهندسی و کنترل ساختمان مصوب ۱۳۸۳ شهرداری ها موظف اند در صورت وقوع 
تخلف ساختمانی، دســتور اصلاح را صادر کنند و تا زمان رفع تخلف از ادامه کار 
جلوگیــری کنند. طبق مــاده ۲۸ همــان آیین نامه، شــهرداری ها موظف اند برای 
ساختمان هایی که مقررات ملی ساختمان در آنها رعایت نشده باشد، تا زمان رفع 
نقص، پایان کار صادر نکنند. با این حال، در عمل مشاهده می شود مجوزهایی نظیر 
پایان  کار، عدم خلاف یا حتی ســند رسمی برای ساختمان هایی صادر می شود که 
فاقد پروانه معتبر یا دارای تخلفات فنی و شهرسازی هستند. در نتیجه، قانون ثبت 
رسمی که قرار بود ابزاری برای تضمین مشروعیت و شفافیت مالکیت باشد، به  طور 
بالقوه می تواند به ابزار رسمیت بخشیدن به تخلفات تبدیل شود. این فرایند، نه تنها 
امنیت حقوقی معاملات را زیر ســؤال می برد، بلکه کیفیت ســاختمان ها را نیز در 
معرض تهدید قرار می دهد، زیرا زمانی که یک ساختمان بدون رعایت استانداردهای 
فنی و ایمنی، موفق به دریافت ســند رسمی می شود، خریدار آن عملا در معرض 
ریسک قرار می گیرد، بدون آنکه از کیفیت ساخت آن اطلاعی داشته باشد. تبصره ۶ 
ماده ۱۰ قانون الزام به ثبت رســمی معاملات، نقشی اساسی برای شهرداری ها و 
مراجع صادرکننده مجوزهای قانونی قائل شده است. با این حال، شهرداری ها در 
برخــی موارد نه تنها به تکالیف خود عمل نمی کننــد، بلکه با صدور گواهی هایی 
مانند پایان  کار برای ســاختمان های فاقد انطباق، موجب مخدوش شــدن کارکرد 
اصلی قانون می شــوند. به بیان دیگر، ابزارهــای نظارتی و کنترل کیفیت، در عمل 
دچار اختلال شده اند و همین موضوع اعتماد عمومی را درباره فرایند ثبت رسمی 
تضعیــف می کند. یکی از اهــداف مهم در قوانین مرتبط با ساخت وســاز، ارتقای 
ایمنی، دوام و کیفیت بناهاست. این موضوع در مقررات ملی ساختمان به صورت 
صریح آمده و رعایت آن برای همه مراحل ساخت وســاز الزامی اســت. اما وقتی 
نظام اجرائی اجازه می دهد تخلفات فنی نادیده گرفته شــوند و مجوزهای قانونی 
برای چنین ساخت وســازهایی صادر شــود، زمینه برای افــت کیفیت و حتی بروز 
بحران هــای ایمنی در آینده فراهم می شــود. از جمله ایــن مخاطرات می توان به 
ریزش ساختمان ها، نبود مقاومت در برابر زلزله و خطرات تأسیساتی اشاره کرد که 
مســتقیما ناشی از ساخت وسازهای فاقد کنترل کیفی اســت. قانون الزام به ثبت 
رســمی معاملات امــوال غیر منقول، در ذات خــود قانونی مترقی و در راســتای 
شفاف ســازی روابط مالکیتی و کاهش دعاوی ملکی اســت. بــا این حال، فقدان 
یکپارچگی در نظام اجرائی کشور و نبود هماهنگی میان نهادهای ذی ربط، از جمله 
شــهرداری ها، سازمان نظام مهندسی و اداره ثبت، موجب شده است که در برخی 
موارد، قانون نه تنها به هدف خود نرســد، بلکه زمینه ســاز مشروعیت بخشــی به 
تخلفات شود. برای اصلاح وضعیت موجود و تحقق اهداف قانون، پیشنهادهای 

زیر ارائه می شود:
۱- بازنگری در سازوکارهای نظارت بر شهرداری ها: باید سازوکاری برای نظارت 
بر عملکرد شــهرداری ها در صدور مجوزها تدوین شــود تا صدور پایان  کار و دیگر 

گواهی ها صرفا پس از تأیید کیفی و فنی انجام شود.
۲- ایجاد ســامانه یکپارچه بین نهادها: ارتباط میان دفاتر ثبت اســناد رسمی، 
شهرداری ها و سازمان نظام مهندسی باید در قالب یک سامانه هوشمند و نظارتی 

طراحی شود تا از ثبت املاک فاقد انطباق جلوگیری شود.
۳- شفاف ســازی اطلاعات فنی در اســناد رســمی: درج اطلاعات مربوط به 
کیفیت ســاخت، رعایت اســتانداردها و نظارت فنی در ســند رسمی، می تواند به 

اطمینان بخشی در معاملات کمک کند.
۴- آموزش و توانمندسازی عوامل اجرائی: آموزش کارکنان شهرداری ها و دفاتر 
ثبت برای شــناخت کامل مقررات ملی ساختمان و ملاحظات حقوقی معاملات، 

ضرورتی انکارناپذیر است.

تأمین منابع برای حمایت از بورس
منابــع لازم بــرای حمایت از بازار ســرمایه با هماهنگی  ســازمان بورس، 
صنــدوق تثبیت، بانک مرکزی و نهادهای حقوقی بزرگ تأمین شــد. عضو 
شــورای عالی بورس، با اشــاره به تصمیمات حمایتی شورا در نشست امروز اعلام 
کرد: با هماهنگی های انجام شده میان سازمان بورس، صندوق تثبیت، بانک مرکزی 
و نهادهای حقوقی بزرگ، منابع لازم برای حمایت از بازار ســرمایه تأمین شــده و 
چشــم انداز هفته های آینده، با تداوم این روند مثبــت و امیدوارکننده خواهد بود. 
رحمت االله صادقیان، در گفت وگو با پایگاه خبری بازار ســرمایه ایران (سنا)، ضمن 
اشــاره بــه مجموعه تصمیمــات حمایتی مهمی کــه در روزهای گذشــته برای 
بازگرداندن ثبات و آرامش به بازار ســرمایه اتخاذ شده اند، گفت: با توجه به شرایط 
بازار و ســقف فروش ایجادشده، تصمیم بر آن شد که از محل صندوق تثبیت بازار 
سرمایه و همچنین منابع شرکت های حقوقی، با همراهی بانک مرکزی، منابع لازم 
برای حمایت از بازار فراهم شود. صادقیان ادامه داد: این منابع نه تنها برای مقابله 
با فروش های احتمالی فردا، بلکه برای هفته های آینده نیز پیش بینی شده تا بازار 
دچار نوســان های هیجانی نشــود و ســهام داران خرد بتوانند با اطمینان بیشتری 
تصمیم گیری کنند. به گفته عضو شورای عالی بورس، بانک مرکزی نقشی کلیدی در 
این روند ایفا کرده اســت. او دراین باره توضیح داد: آقــای فرزین، رئیس کل بانک 
مرکزی، به عنوان عضو شورای عالی بورس، در نشست امروز شورا با نگاه حمایتی 
وارد عمل شــد، در نتیجه با دعوت از بانک ها و صندوق ها، شرایطی فراهم شد که 
منابع لازم تأمین شود. او همچنین از جلسه امروز بین مسئولان ارشد بازار سرمایه 
و بانک مرکزی خبر داد و گفت: در این جلســه مقرر شــد نســبت به خرید سهام 
عرضه شده توسط سهام داران اقدام شود تا تعادل لازم در بازار حفظ شود. او درباره 
چشــم انداز بازار در هفته آینده گفت: اگر شرایط اقتصادی به همین روند مطلوب 
فعلــی ادامه یابد و عوامل سیاســی و امنیتی بیرونی خللی ایجــاد نکنند، قطعا 

می توان به بهبود شاخص ها و بازگشت بازار به مدار مثبت امیدوار بود.

شــرق: اصفهان از نظر تولید ناخالص ملــی و درآمدزایی جزء 
هفت استان اول ایران اســت. تمرکز صنایع بزرگ در این استان، 
از اصفهان چهره ای صنعتی و کلان شــهری ساخته است اما با 
تمام این اوصاف زخم نابرابری در مناطقی از این استان همچنان 
به چشــم می آید. به عنوان نمونه بهارســتان، شهر جدیدی در 
اصفهان اســت که نابرابــری درخور توجهــی را تجربه می کند. 
شهر جدید بهارســتان نزدیک به ۳۰ سال است که ساخته شده 
و یکی از سایت های مسکن مهر در اصفهان است اما زیرساخت 
درمانی این شــهر جدیــد تقریبا هیچ بوده اســت. اما حالا ۴۷۱ 
مؤدی مالیاتی اعلام کرده اند که می خواهند مالیات خود را خرج 
بهارستان کنند و مرکز ســلامت سروش بهارستان را به تکمیل 
رســانده اند تا اهالی این منطقه از اصفهان دسترسی بهتری به 

خدمات درمانی داشته باشند.

سهم ۵.۸ درصدی اصفهان در تولید ناخالص ملی
بر اســاس اعلام اتاق بازرگانی اصفهان، اصفهان با سهم ۵.۸ 
درصدی از جی دی پی کشور رتبه هفتم کشور را در تولید ناخالص 
ملــی در اختیار دارد. شــرکت فولاد مبارکه اصفهــان بزرگ ترین 
تولیدکننــده فولاد در خاورمیانه اســت و ۷۰ درصد فولاد کشــور 
را تولیــد می کند و شــرکت پالایش نفت اصفهان از ســال ۱۹۷۹ 
فعالیت کرده است و ۲۳ درصد از فراورده های نفتی کشور را تولید 
می کند. صنعت نســاجی از دیرباز در اصفهان رواج داشــته و ۴۰ 
درصد از کارخانه های نساجی کشور در اصفهان واقع شده است. 
اصفهان حدود صد هزار کیلومتر مربع وســعت و نزدیک به پنج 
میلیــون نفر جمعیت دارد. با توجه بــه توانمندی کارخانه های 
اصفهان، آهن و محصولات وابســته، پتروشــیمی، نفت، صنایع 
لبنی، تخم مرغ، عســل های طبیعی و فرش دستباف از مهم ترین 
محصولات صادراتی اصفهان است. اصفهان رتبه اول حمل ونقل، 
رتبه اول تولید ســنگ با تولید ۷۰ نوع سنگ ساختمانی، رتبه اول 
صنعــت فولاد، رتبه اول صنعت نســاجی، اولیــن معدن طلا و 
رتبــه اول در صنعت طلا و جواهر کشــور را در اختیــار دارد و در 
زمینه جذابیت های فرهنگی و توریســتی با ۱۷ شهر دنیا قرارداد 

خواهرخواندگی دارد. هزا ر و ۴۸۲ جاذبه گردشگری دارد.

وضعیت نامطلوب زیرساخت های درمانی در اصفهان
اصفهان با وجود ســهم درخورتوجه در درآمد کشــور از نظر 
زیرساخت های درمانی چندان وضعیت مطلوبی ندارد. بر اساس 
گزارش دانشــگاه علوم پزشکی اســتان اصفهان، سطح پوشش 
تخت بیمارستانی در این استان با پنج میلیون نفر جمعیت، ۱.۲ 
تخت در ازای هر هزار نفر است، درحالی که میانگین کشوری این 
شاخص، ۱.۷ تخت به ازای هر هزار نفر است. بر اساس توضیحات 
متولیان دانشــگاه علوم پزشکی اصفهان در چشم انداز ۱۴۰۴ باید 
حدود ۱۲ هزار تخت بیمارستانی در استان اصفهان وجود داشته 
باشد اما در حال حاضر شش هزار تخت بیمارستانی وجود دارد و 
ســرانه تخت به جمعیت استان اصفهان از متوسط کشوری هم 
پایین تر اســت. البته سرانه تخت بیمارســتانی در ایران هم رقم 

مطلوبی نیست. آمار رسمی وزارت بهداشت می گوید ایران حدود 
۱۵۱ هزار تخت بیمارســتانی فعال دارد؛ یعنی فقط ۱.۹ تخت به 
ازای هر هزار نفر جمعیت. این در حالی  است که میانگین جهانی 
حدود ســه تخت  است و در ژاپن یا کره  جنوبی حتی تا ۱۳ تخت 
می رسد. در بخش آی سی یو، شرایط وخیم تر است. در حال حاضر 
کشــور با کمبــود ۱۲ هزار تخت ویژه مواجه اســت. بــا این حال 
کلان شهرهای کشــور مانند اصفهان شرایط وخیم تری دارند و در 
برخی مناطق همین کلان شــهرها مانند شــهر جدید بهارستان 
کمبود زیرســاخت درمانی و نابرابری درمانی با شدت بیشتری به 
چشــم می آید. در واقع هنوز مناطقی در اصفهان وجود دارد که 

نابرابری شدید را تجربه می کنند.

فقر بیمارستان در بهارستان
شــهر جدید بهارســتان یکــی از این مصادیق اســت که از 
نبود زیرســاخت های درمانی کافی رنج می برد. بیمارستان این 
منطقه بعد از ۲۰ ســال دوندگی افتتاح شــده است و بهارستان 
درمانگاه و مرکز سلامت کافی ندارد. در تیر ۱۴۰۲ بیمارستان ۳۰۰ 
تختخوابی در بهارســتان اصفهان کلنگ خورد. در این مراســم 
زهرا شیخی، سخنگوی کمیســیون بهداشت و درمان مجلس 
شــورای اسلامی، از احداث این بیمارســتان پس از ۳۰ سال خبر 
داد و گفــت: با توجه به اینکه حدود ۳۰ ســال از احداث شــهر 
بهارستان می گذرد، اما زیرساخت ها و امکانات لازم و نیاز ضروری 
مردم از جمله زیرساخت  های بهداشــتی و درمانی در این شهر 
فراهم نشــده اســت. او به ایمنا توضیح داده بــود «با توجه به 
اینکه اســتان اصفهان را اســتانی برخوردار می دانند، اما مردم 
اصفهان از بسیاری نابرخورداری ها رنج می برند». او با بیان اینکه 
بر اســاس اعلام آمار رسمی، جمعیت شهر جدید بهارستان ۱۲۰ 
هزار نفر اعلام شــده اســت، افزود: «به طور قطــع بیش از این 
تعداد ســاکن این شهر هســتند و نیاز است زیرساخت های لازم 
برای مردم این شــهر در نظر گرفته شــود». او توضیح داده بود 
که دریافت مجوز ســاخت این بیمارستان ۲۰ سال طول کشیده 
اســت! شــیخی توضیح داده بود «قرار دولت بر این بوده که به 
صورت ۵۰-۵۰ اعتبار بیمارستان تأمین شود، یعنی زیرساخت و 

ســفت کاری بر عهده وزارت راه و شهرسازی و تکمیل و تجهیز 
بر عهده وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی باشد. تاکنون 
مجوز و اقدامات لازم از طرف وزارت بهداشــت انجام شده و این 
بیمارســتان به صورت کامل دولتی است». یک سال پیش از آن 
یعنی در روز ۱۹ مهر ۱۴۰۱ هم بهارستان با همت خیران، صاحب 
مرکز خدمات جامع ســلامت زنده یاد حاج محمدعلی شیرزاده 
سمســار شد.  این پروژه در ســال ۱۴۰۱ با همکاری دانشگاه علوم 
پزشکی و مشــارکت خیری به نام خانم پشــمی کلنگ خورد. 
زیربنــای این پروژه ۸۰۰ متر مربــع و در دو طبقه با اعتباری بالغ 
بر ۱۱۷ میلیارد ریال به بهره برداری رســید. اما حالا با اجرای طرح 
نشــان دار کردن مالیات از سوی ســازمان امور مالیاتی، بسیاری 
از مؤدیان مالیاتی، به دنبال بهبود نابرابری در کشــور برآمده اند 
و از همیــن رهگذر ۴۷۱ مؤدی مالیاتی کشــور اعلام کرده اند که 
تمایل دارند مالیات خود را برای تکمیل مرکز ســلامت سروش 
بهارســتان اصفهان هزینه کنند و با تکمیل این مرکز سلامت با 
مالیات مؤدیان، دسترســی مردم این منطقه به زیرساخت های 
درمانی را بهبود بخشــیده اند . طرح نشان دار کردن مالیاتی، یک 
ابتکار نوین مالیاتی است که با هدف شفاف سازی نظام مالیاتی، 
افزایش مشــارکت مؤدیان و کاهش فرارهای مالیاتی از ســوی 
سازمان امور مالیاتی ایران طراحی و اجرا شده است. در این طرح، 
مؤدیان مالیاتی می توانند محل مصرف مالیات پرداختی خود را 
به پروژه های مشخصی (مانند ساخت مدرسه، بیمارستان، جاده 
یا توسعه زیرساخت های مناطق محروم) اختصاص دهند. این 
طرح نه تنها به توزیع عادلانه منابع مالیاتی کمک می  کند، بلکه 
به رفع مشــکلات مناطق محروم و کاهش معضل مهاجرت از 
این مناطق به شــهرهای بزرگ کمک می  کند. به  طور معمول، 
پروژه های عمرانی و زیرســاختی در مناطق محروم و دور از مرکز 
بــه دلیل کمبود بودجــه یا اولویت های متفاوت ســازمان های 
اداری کمتر مورد توجه قرار می  گیرند. اما با طرح نشان دار کردن 
مالیات ها، مردم این امکان را دارند که پروژه های مدنظرشــان را 
برای رفع نیازهای اساسی خود انتخاب کنند. این انتخاب مردمی 
به انگیزه رفع محرومیت و توسعه متوازن کمک کرده و به توزیع 

عادلانه منابع سرعت می  بخشد.

شرق: پیش از جنگ ایران و اسرائیل دولت در بودجه ۱۴۰۴ تصمیم گرفته بود که به طور تدریجی ارز ترجیحی 
را حذف کند اما حالا با چشــم انداز مبهم از پایداری آتش بس زمزمه ها از بازگشت ارز ترجیحی حکایت دارد. 
مرکز آمار به تازگی اعلام کرده که نرخ تورم ســالانه منتهی به خرداد با افزایش ۰.۶ واحد درصدی به بیش از 
۳۴.۵ درصد رســیده است؛ رقمی که نمایانگر تداوم فشار تورمی بر قدرت خرید مردم است. علاوه براین نرخ 
تــورم ماهانه ۳.۳ درصــد و تورم نقطه به نقطه ۳۹.۴ درصد در خرداد نیز افزایش یافته اند که همه این اعداد 
حکایت از تعمیق مشکلات اقتصادی و فشار بر معیشت مردم دارند. افزایش قیمت ها در شرایطی رخ می دهد 
که طبق قانون بودجه و سیاســت های بانک مرکزی، برای واردات بسیاری از کالاها، ارز ترجیحی با نرخ ثابت 
۲۸هزار و ۵۰۰ تومان اختصاص یافته اســت. قرار بود این سیاســت جلوی افزایش بی رویه قیمت ها را بگیرد 
و ثبــات بازار را تضمین کند اما ظاهرا این منابع ارزی نتوانســته اند به هدف اصلی خود یعنی کنترل تورم در 
این بخش دســت یابند. واردات کالاها در سال های اخیر با ارز دولتی در بسیاری موارد نه تنها موجب کاهش 
قیمت نشــده، بلکه با ضعف در نظام توزیع و فســاد احتمالی، باعث افزایش قیمت ها و تحمیل هزینه های 
سنگین بر مصرف کنندگان شده است. این امر نشان دهنده ناکارآمدی سیاست های فعلی و ضرورت بازنگری 
اساســی در نحوه تخصیص ارز و نظارت بر بازار است. در چنین شــرایطی بروز جنگ اخیر ۱۲ روزه و گرفتاری 
بسیاری از شرکت ها و واحدهای اقتصادی در بحرانی پیگیر، موجب بروز وضعیتی شد که ضرورت برقراری یک 
سیاست حمایتی جدید اقتصادی را برجسته تر کرد. ازاین رو به تازگی معاون وزیر کشاورزی دولت چهاردهم در 

اظهارنظری، از بازگشت مجدد به سیاست ارز ترجیحی در برخی اقلام با چراغ سبز دولت 
خبر داد. هفته گذشته اکبر فتحی، معاون برنامه ریزی وزارت کشاورزی، از تصمیم دولت 
مبنی بر بازگشت به سیاســت ارز ترجیحی در واردات نهاده های دامی و برخی کالاهای 
اساسی خبر داده و گفته با هدف پشتیبانی از امنیت غذایی کشور و تثبیت قیمت ها در بازار 
داخلی و مطابق با مصوبه مدیریت بحران وزارت جهاد کشاورزی، با نظر هیئت دولت ارز 
تخصیصی برای تأمین نهاده های دامی و واردات برخی کالاهای اساســی مجدد به نرخ 
ترجیحی بازگشت. او همچنین تأکید کرده که هماهنگی های لازم برای تخصیص ارز، از 
طریق معاونت بازرگانی وزارت جهاد کشــاورزی انجام می شــود و واردات در چارچوب 

نیازهای واقعی کشور انجام خواهد شد.

شرط موفقیت سیاست ارز ترجیحی
بازگشــت ارز ترجیحی در شرایط جنگی که احتمال نظارت در توزیع هم کمتر است، 
چقدر می تواند به هدف برخورد کند؟ کامران ندری، کارشناس اقتصادی که باور دارد در 
این وضعیت، نظام ســهمیه بندی اجتناب ناپذیر است، به «شرق» می گوید که در شرایط 
جنگی چاره ای جز حمایت از معیشت مردم وجود ندارد، بنابراین دولت ناگزیر است که 
اقلام و کالاهای اساســی مورد نیاز مردم را متناسب با سطح دستمزد و قدرت خرید آنها 
تأمین کند. او ادامه می دهد: «اجرای صحیح سیاست ارز ترجیحی بستگی کامل به توان 
اجرائــی دولت دارد؛ اینکه تا چه اندازه بتواند اطمینان حاصل کند که این یارانه ها واقعا 
به دست مردم می رسند و در فرایند تأمین و توزیع، تخلفی رخ نمی دهد. در هر اقتصادی، 
افراد و گروه هایی هســتند که از ارز ترجیحی بهره برداری شخصی می کنند و مانع تحقق 
اهداف سیاســت گذار می شــوند. این هم نوعی میدان جنگ است. دشمن فقط خارجی 
نیســت. کسانی که ارز ترجیحی می گیرند اما کالای اساسی را با قیمت مناسب به دست 
مردم نمی رســانند، عملا به کشــور و اقتصاد ضربه می زنند. ما ناچاریم به  سمت نظام 
ســهمیه بندی و ارز ترجیحی حرکت کنیم اما با نظارت خــاص. البته اینکه نرخ آن چه 
مقدار باشــد هم موضوعی جداست. نرخ باید متناسب با قدرت خرید ضعیف ترین قشر 
جامعه تعیین شود. در حال حاضر نرخ ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان نرخ مناسبی به نظر می رسد 
و پایین تر آوردن آن احتمالا به صلاح نیست». ندری با اشاره به شرایط بحرانی و اثرش بر 

سازوکارهای نظارتی عنوان می کند: «نه تنها در شرایط بحران که حتی در شرایط عادی هم متأسفانه اشتباهات 
زیادی در توزیع ارز دولتی صورت گرفت اما اکنون زمان مناســبی برای پرداختن به گذشــته نیست. اکنون در 
وضعیت بســیار حساســی قرار داریم. با این حال، تجربه دو هفته اخیر نشان داد که اگر اراده مدیریتی وجود 
داشــته باشد، می توان شرایط را کنترل کرد. البته دولت باید تلاش کند کشور را از حالت بلاتکلیفی اقتصادی 
خارج کند؛ چرا که در بلندمدت نمی توان به این شــیوه ادامه داد». به  گفته این اقتصاددان، هدف از طرح ارز 
ترجیحی، صرفا تأمین کوتاه مدت معیشــت مردم در دوران بحران است. او تأکید دارد که مفهوم بازگشت ارز 
ترجیحی ناظر بر یک راهکار موقتی است، نه بلندمدت. همچنین درگیری نظامی یا منازعه ای که شکل گرفته، 
نمی تواند تا مدتی طولانی ادامه یابد، زیرا در صورت تداوم، ما به  لحاظ اقتصادی بیشتر از طرف مقابل آسیب 
خواهیم دید. او خاطرنشــان می کند: «هم زمان با تلاش های دیپلماتیــک، نباید از بازار داخلی و به  ویژه نحوه 
توزیع کالاهای اساســی -به ویژه اقلام خوراکی- غفلت کرد. هر تصمیم دیپلماتیکی که دولت اتخاذ می کند، 
باید پیوست اقتصادی داشته باشد. اگر قصد دارد وضعیت فعلی را ادامه دهد، باید ببیند که آیا اقتصاد کشور 
و توان معیشتی مردم این شرایط را تاب می آورد یا خیر؟ درباره ارز ترجیحی هم فعلا چاره ای جز تقویت نظام 
نظارتی وجود ندارد. باید سازوکاری ایجاد شود که اطمینان حاصل شود این یارانه ها به هدف اصابت کرده اند 
و از آنها سوءاستفاده نشود. ضمنا باید توجه داشت زمان به نفع اقتصاد ما نیست. اگر این وضعیت فرسایشی 

شود، به  لحاظ اقتصادی کشور ما تاب و توان لازم برای ادامه آن را نخواهد داشت».

مؤدیان مالیاتی، مردم محروم بهارستان اصفهان  را  صاحب مرکز  سلامت کردند
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فعال اقتصادی در حوزه ترانزیت و تجارت خارجی کارشناسان رسمی دادگستری در رشته راه و ساختمان

حامد خانجانی . زهرا نوروزی زاده
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با ابهام در پایداری آتش بس جنگ ایران و اسرائیل رخ داد
تغییر  تصمیم دولت درباره  ارز  ترجیحی 
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